



**A.S.L. TO4**

Azienda Sanitaria Locale  
di Ciriè, Chivasso e Ivrea

Sede legale: Via Po, 11 - 10034 CHIVASSO (TO)

Tel. +39 011.9176666

Sede amministrativa: Via Aldisio, 2 - 10015 IVREA (TO)

Tel. +39 0125.4141

www.aslto4.piemonte.it

P.I./Cod. Fisc. 09736160012

Chivasso 30 agosto 2022

Prot. 93298

Azienda Sanitaria Locale TO 4

S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi

e-mail: acomoglio@aslto4.piemonte.it

### COMUNICAZIONI DELL'AMMINISTRAZIONE

**PROCEDURA APERTA TELEMATICA MONOLOTTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI PRESTAZIONI DIAGNOSTICHE CON RISONANZA MAGNETICA E MAMMOGRAFIA, OCCORRENTI AI PRESIDI OSPEDALIERI DELL'ASL E LOCAZIONE OPERATIVA DI TOMOGRAFO RM 1,5 TESLA, DI APPARECCHIATURE AMAGNETICHE ANCILLARI, SERVIZI ED OPERE ACCESSORIE DI ADEGUAMENTO DELLA S.C. RADIODIAGNOSTICA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI CHIVASSO, LOCAZIONE OPERATIVA DI TOMOGRAFO RM 1,5 TESLA, DI APPARECCHIATURE AMAGNETICHE ANCILLARI, SERVIZI ED OPERE ACCESSORIE DI ADEGUAMENTO DELLA S.C. RADIODIAGNOSTICA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI IVREA NONCHÉ DELLE ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE FULL-RISK DELLE APPARECCHIATURE DI MAMMOGRAFIA E RM INSTALLATE PRESSO VARI PRESIDI DELL'A.S.L.TO4**

**GARA N. 8548241**

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 2 punto 3 "Comunicazioni dell'Amministrazione" del Disciplinare di gara relativo all'oggetto, si forniscono risposte a chiarimenti pervenuti entro il termine previsto dagli atti di gara:

**Domanda :** Si chiede la pubblicazione degli elaborati grafici di tutti i locali interessati, e tutti i dati tecnici degli impianti oggetto di modifica, dall'esecuzione di opere edili e/o impiantistiche, se possibile anche in formato editabile.

**Risposta :** *si allegano in formato editabile dwg dei locali fermo restando che l'aggiudicatario dovrà effettuare una puntuale verifica dei locali ew degli impianti esistenti*



www.regione.piemonte.it/sanita

**Domanda** :in riferimento a quanto previsto all'art 1.2 del Capitolato Speciale, in considerazione del fatto che sono previsti n. 1.600 esami RM presso il sito di Ivrea , si chiede di confermare che durante tutti i giorni della settimana il Presidio dovrà essere aperto ed operativo dalle 8.00 alle 19.00 con la presenza di personale amministrativo messo a disposizione dall'aggiudicatario;

**Risposta:** *si confermano le indicazioni del CSA*

**Domanda** : in riferimento a quanto previsto all'art. 9.1.2 b) pag 27 del CSA, si chiede di confermare l'obbligatorietà per tutti P.O. della presenza in tutti i giorni della settimana del medico radiologo durante l'orario di apertura del servizio per l'esecuzione degli esami effettuati dalla ditta aggiudicataria;

**Risposta:** *si confermano le indicazioni contenute nel CSA*

**Domanda** : in riferimento a quanto indicato all'art.10 ed art. 2.1 del CSA in materia di collaudo attrezzature, si chiede di chiarirne il contenuto in quanto a nostro parere parrebbe disciplinata sia la possibilità di effettuare 4 collaudi differiti nel tempo, che la possibilità di eseguire un unico collaudo decorsi n.240 giorni;

**Risposta:** *si confermano le indicazioni contenute nel CSA*

**Domanda** : Con riferimento a quanto riportato nel capitolato ART5.1 "Omogeneità del campo magnetico non superiore a 0,5 ppm su una sfera di 30 cm e 1 ppm su una sfera di 45 cm", si chiede che vengano accettati anche sistemi con valori minimi garantiti non superiori a 2 ppm su una sfera di 45cm. Dato che, anche con tali valori, sono consentite le prestazioni richieste dal capitolato di un apparecchiatura di ultima generazione in grado di soddisfare i più elevati requisiti prestazionali per consentire lo studio ottimale di tutte le regioni/distretti anatomici del corpo come encefalo, maxillo-facciale, collo, rachide, torace e mediastino, addominale, pelvi, cuore, mammella, osteo-articolare superiore ed inferiore, tessuti molli, apparato vascolare, ecc.

**Risposta:** *Si conferma quanto indicato nel CSA*

**Domanda** : Preso atto che l'importo totale dell'appalto è pari ad € 27.984.641,00 + I.V.A, con la presente desideriamo segnalare che nella documentazione di gara le prestazioni, rispettivamente, di fornitura della apparecchiature RM, attività di manutenzione delle apparecchiature oggetto di gara, le opere di predisposizione dei locali, il servizio di esecuzione refertazione e supporto gestionale non vengono espressamente quantificate e qualificate come prestazione principale e prestazioni secondarie, queste ultime che possono essere assunte: da una o più mandanti di un ATI verticale ai sensi dell'art. 48, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., oppure una o più imprese munite della necessaria qualificazione tramite subappalto qualificante oppure in avvalimento

Alla luce di quanto precede, chiediamo di voler:

a) confermare il servizio di esecuzione refertazione esami e supporto gestionale sia la prestazione principale mentre la fornitura delle apparecchiature RM, l'attività di manutenzione sulle apparecchiature oggetto di gara e i lavori di adeguamento dei locali costituiscano le prestazioni secondarie, così come richiesto dal citato comma 2 dell'art. 48 nonché specificare i relativi importi delle singole predette prestazioni;

**Risposta:** *Si conferma*



b) confermare la possibilità che sia ammessa la partecipazione alla gara in ATI verticale ai sensi e per gli effetti dell'art. 48, comma 2 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. con una o più imprese;

**Risposta: Si conferma quanto indicato nel CSA**

c) confermare la possibilità che la mandante del raggruppamento esegua la fornitura delle apparecchiature RM, attività di manutenzione sulle apparecchiature oggetto di gara e i lavori di adeguamento dei locali compresi nell'oggetto della gara;

**Risposta: Si conferma quanto indicato nel CSA**

e) confermare che i lavori edili ed impiantistici possono essere subappaltati in toto a impresa dotata dei necessari requisiti e che non è necessario procedere con avvalimento stante la natura "qualificante" del subappalto.

**Risposta: visto il presunto ammontare dei lavori, la Ditta partecipante dovrà partecipare in raggruppamento o altra forma associativa con la Ditta che eseguirà i lavori in possesso dei requisiti tecnico-professionali.**

**Domanda :**Relativamente alla previsione di cui all'art. 1.1. del capitolato secondo la quale <<I canoni di noleggio si intendono fissi ed invariabili per tutto il periodo contrattuale.>> Premesso che l'art. 29 del Decreto Sostegni-Ter (D.L. n. 4/2022), recepito altresì con delibera ANAC n. 154 del 16 marzo 2022 che ha aggiornato il bando di gara tipo n. 1/2021, prevede l'obbligo in relazione a tutti i bandi relativi a procedure di affidamento dei contratti pubblici pubblicati in data successiva al 27 gennaio 2022 di inserire nei documenti di gara iniziali "clausole di revisione dei prezzi previste dall'articolo 106, comma 1, lettera a), primo periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fermo restando quanto previsto dal secondo e dal terzo periodo del medesimo comma", al fine di fronteggiare i fenomeni inflativi e di tutelare l'equilibrio contrattuale a fronte di sopravvenute variazioni dei prezzi, si chiede di prevedere nella lex specialis apposita clausola di revisione dei prezzi di aggiudicazione che disponga quanto segue, provvedendo se del caso alla rettifica della documentazione di gara: "Previa presentazione di apposita istanza da parte dell'Operatore Economico corredata da idonea documentazione a supporto, a partire dalla data di stipula del contratto e, successivamente, alla scadenza di ciascun periodo di 12 (dodici) mesi ("Periodo di Rilevazione"), i corrispettivi contrattuali saranno oggetto di revisione sulla base dei prezzi rilevati dall'ISTAT ("Indice"), considerando la variazione percentuale tra il valore dell'Indice alla data di presentazione dell'offerta e quello disponibile all'inizio dell'ultimo mese antecedente la scadenza di ciascun Periodo di Rilevazione."

**Risposta: si conferma . Pertanto è da intendersi applicabile quanto previsto dall'art. 29 del DL 4/2022.**

**Domanda :** Relativamente alle attività di smontaggio non conservativo, rimozione e smaltimento delle apparecchiature da ritirare, considerato che la scrivente è iscritta al Registro Nazionale dei Produttori AEE in qualità di produttore ed ha aderito ad un sistema collettivo consortile che garantisce il ritiro dei RAEE in osservanza degli obblighi stabiliti dalla normativa in materia (D. Lgs. 151/2005, D. Lgs 49/2014 – Attuazione delle direttive UE sui Rifiuti di Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche - RAEE), si chiede di confermare che le attività in parola, che saranno effettuate tramite il predetto sistema collettivo a cui la nostra Società ha aderito, non si configurino quali attività da affidare in subappalto.

**Risposta: Si conferma quanto indicato nel CSA**

**Domanda :** Con riferimento all'art. 9.1.1 e all'art. 9.1.3 del Capitolato, si chiede di confermare che:

1. Nel caso in cui le prestazioni erogate siano inferiori alle soglie attese per cause non imputabili al fornitore (quali a titolo esemplificativo un numero di richieste di prestazioni da parte dell'ente inferiori ai volumi di attività previsti), l'ATI non sarà tenuta al pagamento delle penali per prestazioni sottosoglia in quanto non imputabile a propri inadempimenti.
2. Nel caso in cui le prestazioni erogate siano inferiori alle soglie attese si chiede di confermare in occasione dell'incontro annuale di verifica previsto nei predetti articoli, saranno altresì concordate soglie inferiori aderenti al fabbisogno reale per ciascuna attività.

**Risposta:** *Si conferma quanto indicato nel CSA*

**Si comunica altresì che il sopralluogo verrà effettuato nelle sedi del Presidio di Ivrea – di Chivasso e di Ciriè secondo la calendarizzazione che verrà inviata ai singoli operatori che ne hanno fatto esplicita richiesta.**

Il RUP

Direttore SC Acquisizione e Gestione

Logistica Beni e Servizi

Dr. Ugo Pellegrinetti

